

# 2016年3月期 第3四半期 決算発表参考資料

## 1. 連結業績

	前年同四半期 (2014.4.1~2014.12.31)		当第3四半期 (2015.4.1~2015.12.31)		増減額	増減率 %	通期予想 (2015.4.1~2016.3.31)		対前期 増減率%
売上高	( 100.0 )	9,520	( 100.0 )	10,530	1,009	10.6	( 100.0 )	14,200	8.8
営業利益	( 2.3 )	220	( 3.9 )	409	189	85.7	( 3.8 )	530	63.6
経常利益	( 3.3 )	317	( 3.9 )	406	88	28.0	( 3.8 )	530	29.0
特別損益		△122		※1 △8	114	—		未定	—
税金等調整前当期純利益	( 2.1 )	195	( 3.8 )	398	203	104.2	( — )	未定	—
親会社株主に帰属する当期純利益	( 0.5 )	47	( 2.1 )	224	176	371.9	( — ) ※2	未定	—
1株当たり当期純利益		25円66銭		120円99銭				未定	
自己資本当期純利益率		2.2%		10.1%				未定	
設備投資		279		270	△8	△3.0		410	△18.3
減価償却費		281		315	34	12.2		400	△0.3
為替レート(USD)		107円		122円				115円	
為替レート(EUR)		140円		134円				125円	
為替レート(THB)		3.30円		3.51円				3.3円	
為替レート(CNY)		16.72円		19.31円				18.9円	
連結子会社数		99社		99社				—	
持分法適用関連会社数		13社		13社				—	

※1 固定資産減損損失 8億円

※2 当社は、将来に向けた持続可能な成長を実現するため、欧州事業等における再編などの更なる収益向上施策の検討を開始しました。当該費用につきましては、今後の進捗に基づいた上で、2016年3月期に特別損失として計上する予定ですが、現時点で合理的な見積もりが困難であるため、親会社株主に帰属する当期純利益から自己資本当期純利益率までを「未定」としております。

※3 第4四半期の前提レート

## 2. 連結売上高の内訳

	前年同四半期 (2014.4.1~2014.12.31)		当第3四半期 (2015.4.1~2015.12.31)		増減額	増減率 %	通期予想 (2015.4.1~2016.3.31)		対前期 増減率%
日本	( 52.1 )	4,962	( 51.6 )	5,435	473	9.5	( 52.1 )	7,400	9.0
北中南米	( 21.6 )	2,053	( 22.2 )	2,337	283	13.8	( 21.8 )	3,100	7.8
アジア・オセアニア	( 24.2 )	2,302	( 25.3 )	2,662	359	15.6	( 24.6 )	3,500	11.8
欧州・アフリカ	( 7.8 )	742	( 6.8 )	719	△23	△3.2	( 7.0 )	1,000	△1.8
消去	( △5.7 )	△540	( △5.9 )	△624	△84	—	( △5.5 )	△800	—
合計	( 100.0 )	9,520	( 100.0 )	10,530	1,009	10.6	( 100.0 )	14,200	8.8

## 3. 利益増減要因 [対前年同期比較]

(単位:億円)

要因	金額
増収の影響	126
増益	
合理化	90
為替の影響	38
子会社決算期変更の影響	6
計	260
減	
諸経費の増加	49
製品価格変動の影響	22
減益	
計	71
差引営業利益の増減	189
営業外収支の増減	△101
差引経常利益の増減	88

## 4. 連結貸借対照表

(単位:億円)

資産の部				負債・純資産の部			
科目	2015/3末	2015/12末	増減	科目	2015/3末	2015/12末	増減
流動資産	4,334	4,277	△56	流動負債	3,357	3,285	△71
現金預金	1,534	1,609	74	買入債務	1,771	1,731	△40
売上債権	2,014	1,868	△146	短期借入金	792	868	76
たな卸資産	528	553	25	その他	793	685	△107
その他	257	246	△10	固定負債	1,199	1,063	△135
固定資産	2,862	2,805	△56	社債	200	200	—
有形固定資産	2,411	2,261	△150	長期借入金	475	347	△127
無形固定資産	23	83	59	退職給付に係る負債	445	450	5
投資その他の資産	426	461	34	その他	78	65	△13
				(負債計)	4,556	4,348	△207
				株主資本	2,129	2,315	186
				資本金	84	84	—
				資本剰余金	90	92	1
				利益剰余金	1,954	2,139	185
				その他の包括利益累計額	28	△32	△60
				新株予約権	3	0	△2
				非支配株主持分	479	450	△29
				(純資産計)	2,640	2,734	94
合計	7,196	7,083	△113	合計	7,196	7,083	△113